



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 15. august 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: Bena
Sagsnr. 2014-6670

Under henvisning til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalgs brev af 18. juli 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 215 (BUU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Bock (LA)

Spørgsmål nr. 215:

”Mener ministeren, at kommunerne har pligt til at sikre forældrene frit valg i forhold til de 0-6 årige, og hvilke forpligtelser mener ministeren i bekræftende fald dette pålægger kommunerne i forhold til samarbejdet med private dagplejere?”

Svar:

Indledningsvis henvises til min samtidige besvarelse af BUU alm. del. 213 for så vidt angår beskrivelsen af de forskellige former for dagpleje samt private pasningsordninger.

Det fremgår af dagtilbudslovens formålsbestemmelse, at familier skal gives fleksibilitet og valgmuligheder i forhold til forskellige typer af tilbud og tilskud, så familien så vidt muligt kan tilrettelægge familie- og arbejdsliv efter familiens behov og ønsker.

Der er efter dagtilbudsloven en bred vifte af etableringsformer for dagtilbud samt muligheder for tilskud til en privat pasningsordning samt tilskud til pasning af egne børn. Det er den enkelte kommune, der indenfor de lovfastsatte rammer beslutter, hvordan kommunen vil sammensætte udbuddet af dagtilbud samt tilskud i kommunen.

Kommunalbestyrelsen fastlægger således i hvilket omfang, der skal etableres kommunal dagpleje, kommunale daginstitutioner, udliciterede daginstitu-

tioner samt indgås aftale privat dagpleje eller med selvejende daginstitutioner.

Efter dagtilbudsloven har forældre ret til at få et økonomisk tilskud, som skal anvendes til at aflønne en privat børnepasser, jf. dagtilbudslovens § 80. Kommunen har derfor pligt til at udbetale forældre et tilskud til privat pasning, såfremt kommunen kan godkende den konkrete pasningsaftale mellem forældre og den private børnepasser.

Kommunalbestyrelsen skal i disse ordninger tilbyde at sørge for forældrenes administration af pasningsordningen mod en reduktion i tilskuddet svarende til kommunens udgifter til administrationen.

Kommunalbestyrelsen skal føre tilsyn med alle dagtilbud i kommunen samt føre tilsyn med de private pasningsordninger.

Kommunerne har selvsagt pligt til at efterleve lovgivningen på området. Dagtilbudsloven regulerer ikke, hvordan det nærmere samarbejde mellem kommunen og dagtilbuddene samt eventuelle private pasningsordninger i kommunen skal foregå.

Manu Sareen

/ Søren Lund